quāuis occulto iudicio fieri sinit. Sz tēporarias penas aliq̄ in hac uita tantū: aliq̄ post mortē: aliq̄ et nūc et tunc: uerūtamē ante iudiciū illud seueriffi mū nouiffimūq̄ patiunt. Nō aut̄ ueniūt. oēs in sēpiternas penas: q̄ post illud iudiciū bis sunt future qui post mortē sustinēt tēporales. Nā q̄busdā quod in isto nō remittit̄ remitti in futuro seculo: id est ne futuri seculi eterno supplicio puniant̄ iā supra dixiūt. Rariffimi sunt autē qui nullas i hac uita sed tantū post eā penas laūt. Fuisse tamē aliquos qui usq̄ ad decrepitā senectutē ne leuiffimā quidez febriculam senserint quietaq̄ duxerint uitā: et ipsi nouimus et audiuius.

De penis tēporal̄ hui⁹ uite: q̄b⁹ sub lecta est humana cōditio. cap. xliij.

q̄ Uanq̄ ipsa uita mortaliū tota pena sit: q̄a tota tētatio est: sic sacre littere psonat̄: ubi scriptū ē. Nū quid nō tētatio est uita humana sup terrā? Nō eni parua pena est ipsa insipientia uel iperitia: que usq̄adeo fulgenda merito iudicat̄: ut p̄ penas doloribus plenas pueri cogantur queq̄ artificia uel līas discere: ipsūq̄ discere ad q̄b⁹ penis adigunt̄ iā penale est eis ut nōnunq̄ ipsas penas p̄ quas cōpel lūt̄ discere: malit̄ ferre q̄ discē. Quis autē nō exhorreat et mori eligat: si ei pponat̄ aut mors ppetienda: aut rursus infantia q̄ q̄dē nō a risu sed a fletu ordit̄ hanc lucē: quo quid malorum ingressa sit nesciēs pphetat quodam mō. Solū quādo natus est ferunt risisse zoroastren: nec ei boni aliqd̄ mō struosus risus ille portēdit. Nā magi carū artū p̄hibetur fuisse inuentor. Que q̄dē illi nec ad p̄fētis uite uanā felicitatē cōtra suos inimicos p̄desse potuerūt. A nino q̄ppe rege assyrioz cū esset ipse bactrianozū rex bello su-

patus est. Prorsus q̄b⁹ scriptū ē: graue iugū sup filios adā: a die exitus de uentre matris eoz usq̄ in diē sepulture in matrē oīuz: usq̄adeo ip̄leri necesse ē: ut ipsi puuli per lanacruz regeneratōis ab origial̄ peccati quo solo tenebant̄ uinculo iā soluti mala mīta patientes: nōnulli et incurfus spirituū malignozū aliquādo patiantur. Que q̄dē passio absit ut eis obsit: si hāc uitā in illa etate etiā ipsa passioe ingrauescente et animam de corpore excludente finierunt.

Quod oē opus gratie dei eruētis nos de p̄fōditate ueteris mali ad fusi seculi pertineat nouitatē. cap. xv.

u erūtamē in graui iugo q̄b⁹ postū est sup filios adā a die exitus de uentre mīs eoz: usq̄ in diē sepulture in matrē oīuz etiā hoc mediū mirabile repit̄: ut sobriū simus atq̄ intelligamus hāc uitā d̄ peccato illo nimis nefario q̄b⁹ in paradiso p̄petratū est: factā nobis esse penalē totūq̄ q̄b⁹ nobiscū agitur p̄ testamentū nouū: nō pertinere nisi ad noui seculi hereditatem nouā: ut hic pignore accepto illō cui⁹ hoc pign⁹ est suo tēpore cōsequamur nūc autē abulemos in spe: et p̄ficiētes de die in diē spiritu facta carnis mortificemus. Nouit̄ enī dñs q̄ sunt eius Et quotquot spiritu dei agunt̄ hī filij sunt dei: sz grā nō natura. Unicus enī natura dei filius: p̄pter nos miserī cordia factus ē hoīs filius: ut nos natura filij hoīs filij dei p̄ illū grā fieremus. Manens q̄ppe ille imutabilis: naturā nostrā in qua nos suscipet suscepit a nobis: z tēax dīnitatis sue n̄e ifirmitatis p̄ticeps factus ē: ut nos in melius cōmutati: q̄ peccatores mortalesq̄ sumus: ei⁹ imortalitatis et iustitie p̄ticipatōe amittamus: et quod in natura n̄a bonum fecit impletum

sumo bono eius nature boitate seruemus. Sicut enim per unum hominem peccantem in hoc tam graue malum deuenimus: ita per unum hominem eundemque deum iustificationem ad illud bonum tam suble uenimus. Nec quisquam se deus ab isto ad illud transisse confidat: nisi cum ibi fuerit ubi tetatio nulla erit: nisi pacem tenuerit: quam belli huius in quo caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem multis et uariis certaminibus querit. Hoc autem bellum nunquam ullum est: si natura humana per liberum arbitrium in rectitudine in qua facta est persistisset. Nunc uero que pacem felix cum deo habere noluimus: secum pugnat infelix: et hoc quoque cum sit malum miserabile: melius est tamen quam priora uite huius. Melius configitur quippe cum uitis: quam cum sine ulla coactione dominatur. melius est inquam bellum cum spe pacis esse: quam sine ulla liberationis cogitatione captiuitas. Lupinum quidem etiam hoc bello carere: et ad capeffendam ordinatissimam pacem: ubi firmissima stabilitate potioribus inferiora subdant: igne domini amoris accedimus. Sed si quod absit alibi tanti boni spes nulla esset: male debuimus in huius conflictationis molestia remanere: quam uitis in nos dominationem non eis resistendo permittere.

Sub quibus gratie legibus omnes regeneratores habentur etates. cap. xvi.

u Erum tanta est dei misericordia in uasa misericordie quam prepauid in gloria: ut etiam prima hominis etas id est infantia quam sine ullo renatu subiacet carni: et secunda quam pueritia nuncupat: ubi nondum ratio suscepit hanc pugnam: et fere sub omnibus uitiosis delectationibus iacet: quia licet fieri in ea ualeat: et ideo infantiam transisse uideat: nondum in ea est precepti capacitas infirmitas mentis: si sacramenta mediatoris accipit: etiam si hanc in eis animis uitam finiat translata scilicet a

potestate tenebrarum in regnum christi: non solum penis non preparet eternis: sed ne ulla quidem post mortem purgatoria tormenta patiat. Sufficit enim sola spiritu alis regeneratio: ne post mortem obsit quod carnalis generatio cum morte contraxit. Cum autem uentum fuerit ad eratez que preceptum iam capit: et subdit potest legis imperio: suscipiendum est bellum contra uitia et gerendum acriter: ne ad danabilia peccata producat. Et si quidem nondum uictoriaz consuetudine roborata sunt: facilius uincunt et cedunt: sin autem uincere atque imperare consueuerunt: laboriosa difficultate superant. Neque enim id fit ueraciter atque sinceriter: nisi uera delectatione iustitie. Hoc est autem fide christi. Nam si lex iubens adsit et spiritus uiuans desit per ipsam prohibitionem desiderio crescente atque uincete peccati etiam reatus pernicitatis accedit: ut nonnunquam sint aptissima uitia que alijs uitis uincunt occultis: queque putant esse uirtutes: in quibus regnat superbia: et quedam sibi placendi altitudo ruinosa. Tunc itaque uicta uitia deputanda sunt: cum dei amore uincunt: que nisi deus ipse non donat: nec aliter nisi per mediatorum dei et hominum hominum christum iesum qui factus est princeps mortalitatis nostre: ut nos participes faceret diuinitatis sue. Paucissimi autem sunt tate felicitatis ut ab ipsa ineunte adolescentia nulla danabilia peccata committant: uel in flagitijs uel in facinoribus: uel in nefarie cuiusquam impietatis errore: sed magna spiritus largitate opprimant: quicquid in eis posset carnali delectatione dominari. Primum uero precepto legis accepto cum prius uicti fuerint per ualentibus uitis et pernicitatores effecti tunc ad gratiaz confugiunt adiuantem: qua fiat et amarus penitendo et uehemetius pugnam pro deo subdita atque ita carni preposita mente uictores. Quisquis ergo penas cupit euadem seipsum non solum

baptizet nerū etiā iustificet i christo : ac sic ve trāseat a diabolo ad christū. Purgatorias autē pēas nullas fufas opinet nisi añ illò ultimū tremēdūqz iudiciū. Nequaq̄ rñ negandū est: etiā ipsū etnū ignē p diuersitate meritoꝝ q̄uis malorū alijs leuioꝝ alijs fufuz esse grauiorē: siue ipsius uis atqz ar̄dor p pena digna cuiusqz uariet: siue ipse equali ardeat: s; nō equali mole stia sētiat.

De his q̄ putāt nulloꝝ hoīnz pēas i etnū eē mansuras. cap. xvij.

Nunc iā cū misericordib⁹ nostris agendū esse uideo: et pacifice disputandū q̄ uel oibus illis hominib⁹ quos iustissimus iudex dignos gehēne supplicio iudicabit: uel q̄busdā eoz nō nollunt credere penā sēpiternā futurā: sed post certū tēporis metas: pro cuiusqz peccati quantitate longioris siue breuioris eos inde existimant liberādos. Qua in re misericordior pfecto fuit origenes qui et ipsū diabolu et angelos eius post grauiora p meritis et diuturniora supplicia ex ill' cruciatib⁹ eruendos atqz sociādos factis angelis credidit. Sed illū et pp̄ hoc et pp̄ter alia nōnulla: et maxime pp̄ alternātes sine cessatōe beatitudinis et miserias et statutas seculorū iterualis ab istis ad illas atqz ab illis ad istas itus ac reditus interminabiles nō imerito reprobauit ecclesia. Quia et hoc q̄ misericors uidebat amisit. faciendo sanctis ueras miserias q̄b⁹ penas luerēt et falsas beatitudines in quibus uerum ac securum hoc est sine timore certū sempitēni boni gaudiū nō hērent. Lōge autē alit istoz misericordia humano erat affectu: q̄ hominū illo iudicio dānatorū miserias tēporales: omnīū uero q̄ uel citius uel tardius liberant: eternā felicitā tēputant. Que sentētia si propterea ue

ra et bona quia misericors est: tanto eū melior et uertior quanto misericordior. Extendatur ergo ac profundat fōs huius misericordie usqz ad dānatos angelos saltē post multa atqz plūra quantūlibet secula liberādos. Luz usqz ad uniuersam naturā manat humanam: et cū ad angelicam uentum fuenit mox arescit. Non audēt tamen se ulterius miserando porrigere: et ad liberatōem ipsius quoqz diaboli penire. Neqz si aliq̄s audeat uincit nēpe istos: et tamen tanto inuenit errare d̄formius: et contra recta dei uerba peruersius quanto sibi uē sentire clemēti⁹

De his q̄ nouissio iudicio propter intercessionem sanctorum neminē putant damandū esse. cap. xvij.

Inter etiā quales in collucutōibus nostris ipse sum exptus: q̄ cū uenerari uideantur scripturas sanctas: moribus iprobandi sunt: et agēdo causam suam: multo maiorem q̄ isti misericordiam deo tribuunt erga humanū genus. Dicunt enī de malis et infidelibus hominib⁹ diuinit⁹ quē dē uerum p̄dictum esse q̄ digni sunt: sed cum ad iudiciū uentū fuerit: misericordiā esse supaturam. Donabit enī eos inquit misericors deus precibus et intercessionibus sanctorum suorū. Si enim orabant p ill' q̄n eos patiebant inimicos: quāto magis q̄n uidebunt humiles supplicesqz p̄stratos: Neqz enī credendū est aiunt tunc amissuros sanctos uiscera misericordie cum fuerint plenissime ac p̄fectissime sanctitatis: ut q̄ tūc orabāt p inimicis suis q̄n et ipsi sine peccato non erāt: tūc n̄ orēt p supplicibus suis q̄n nullā ceperunt hie peccatū. Aut uero deus tunc eos nō exaudiet tot et tātos filios suos: q̄n in tāta eoz sanctitate nullū iueniet orōis impedimentum.

Testimōiū uero psalmi et illi q̄ p̄mit
tūt ifideles atq; ipsos hoīes saltē lō
go tēpore cruciari: et postea de mal' oī
bus erui: s; magis isti p se dicunt esse
ubi legi. Nunq̄d obliuiscet' misereri
deus: aut p̄tinebit in ira sua suas mi
seratōes. Ira et' ē inq̄unt: ut oēs indi
gni beatitudie sēpiterna ipso iudicāte
puniant' supplicio sēpiterno. S; si ul' lō
gū ul' uilū esse p̄miserit: p̄fecto ut pos
sit hoc fieri cōtinebit in ira sua misera
tōes suas: q̄d eū psalmus dicit nō esse
facturū. Nō enī ait affirmādo cōtine
bit: s; negatōez sub it̄rogatōe ponēt'
cū an cōtinebit it̄rogat: nimirū oñdit
q̄a nō diu miseratōes suas i ira conti
neat. Sic ergo isti uolūt iudicij dei cō
minatōem nō esse mēdacē: quū sit ne
minē dānaturus: quēadmodū eius cō
minatōez qua dixit euerfuz se esse ni
niue ciuitatē: mēdacē nō possumus di
cē: et tñ nō est factū inq̄iūt q̄d sine ul
la cōditōe p̄dixit. Non enī ait niniue
euerfuz si nō egerint penitētiā seq; cō
reperint: s; hoc nō addito p̄nuntiauit
euerfionem futuram illius ciuitatis.
Quā cōminatōem p̄pterea ueracem
putāt: q̄a hoc p̄dixit de' q; uere digni
erāt pati: quū hoc nō eēt ipse factu
rus. Nā et si penitētib' pepcit inq̄unt
utiq; illos penitentiā non ignorabat
acturos: et tñ absolute ac diffite eoz
euerfionē futurā eē p̄dixit. Hoc ergo
erat inq̄ūt i ueritate seueritatis: qua
digni: s; i rōe miseratōis nō erat: quā
nō continuit in ira sua ut ab ea pena
supplicib' p̄cēt quā fuerat cōtūacib'
cōminat'us. Si autē tūc pepcit aiunt:
qñ sanctū suū p̄phetā fuerat p̄cendo
cōtristatur': q̄ro magis tūc mirabili'
supplicātib' p̄cēt: qñ ut p̄cat oēs facti
ei' orabūt. S; hoc q̄d ipsi suis cordi
b' suspicāt: iō putāt scriptas tacuisse
dīnas: ut multi se corrigāt uel p̄lixaz
uel efnaaz tior e penaz: et sint q̄ pos
sint orare p̄ eis q̄ non se correperint.

Hec tñ opināt' oīmō id eloq̄a dīna ta
cuisse. Nā quo p̄tinet inq̄unt q̄d scrip
tū est: q̄ multa multitudo dulcedinis
tue dñe quā abscondisti timētib' te: ni
si ut itelligam' p̄pter timorē fuisse ab
scōdūtā mīsericordie dīne tā multā se
cretāq; dulcedinē. Addūt etiā p̄ptea
dixisse apostolū: cōclūsit enī deus oēs
in ifidelitate ut oibus misereat': quo
significaret q; ab illo nemo dānabit'.
Nec isti tñ q̄ hoc sentiunt: hāc opinio
nē suā usq; ad liberatōem uel nullaz
dānatōem diaboli atq; angeloz eius
extendūt. Humana q̄ppe circa solos
hoīes mouent' mīsericordia: et causaz
maxime agunt suā: p̄ generalē in gñs
humanū quasi dei miseratōem ipuni
tatē falsā suis p̄ditis moribus pollicē
tes. Ac p̄ hoc supabunt eos in p̄redi
cāda dei mīsericordia: q̄ hanc ipuita
tē etiā p̄icipi demonū et eius satellitū
b' pollicēt.

De his q̄ ipunitatē oīum peccatoz
promittunt etiā hereticis propter p̄ti
cipationē corporis christi. cap. xix.

i Tē sūt aliq̄ ab eterno supplicio
liberationē nec ipsis saltē oib'
hōibus p̄mittentes: sed tātūmō chri
sti baptīsmate ablutis q̄ p̄ticipes sūt
corporis eius: quōlibet uixerit: i qua
cūq; heresi uel impietate fuerit p̄pter il
lud quod ait iesus. Hic est panis qui
de celo descēdit: ut si quis ex ipso mā
ducauerit nō moriatur. Ego sum pa
nis uiuus qui de celo descendi. Si q̄s
manducauerit ex hoc pane uiuet in
eternum. Ab eterna ergo morte iqui
unt necesse est istos erui: et ad uitam
eternā quandoq; perducī.

De his qui nō oibus s; eis tantū q̄
apud catholicos sūt regenerati: etiā si
postea in multa crīna errorefq; p̄rū
perit indulgentiā pollicent'. cap. xx.

I Te sunt qui hoc nec oibus hñti
bus baptismatis christi et eius
corporis sacramētū: s; sol catholicis
q̄uis male uiuentibus pollicent: quia
nō solū sacramēto s; re ipsa māduca
uerūt corp⁹ christi in ipso corpe eius
cōstituti. De quo dicit aplus: un⁹ pa
nis unū corp⁹ multi sumus: ut etiā
si postea in aliquā heresi uel etiā i gē
tiliū idolatriā lapsi fuerit: tantū quia
i corpe christi id est in catholica ecclē
sia sūperūt baptisimū christi ⁊ mādu
cauerunt corpus christi nō moriant⁹
in eternū: s; uitā q̄nq; consequant et
nā: atq; illa ois ipietas quāto maior
fuerit: non eis ualeat ad eternitatē: s;
ad diurnitatē magnitudinēq; pena
rum.

De his q̄ eos q̄ pmanēt i catholica
fide: et si pessime uixerit: ⁊ ob hoc uri
meruerit: tñ pp̄ fidei fundamentū sal
uandos esse diffiniūt. cap. xxi.

I Unt autē q̄ ppter id q̄ scriptū
est qui pseuerauerit usq; in finē
hic saluus erit: nō nisi i ecclēsia catho
lica pseueratibus q̄uis in ea male ui
uentibus hoc pmittit: p ignē uidelz
saluandis: merito fundamenti d̄ quo
ait aplus. Fūdamētū enī aliud nemo
pōt ponē prē id q̄ positū est: quod ē
christus iesus. Si q̄s autē edificauerit
supra fundamentū hoc aurū: argētū:
lapides preciosos: ligna: fenū: stipulā.
uniuscuiusq; opus manifestabit. Di
es enī dñi declarabit: quia in igne iue
labit: ⁊ uniuscuiusq; opus quale sit
ignis pbabit. Si cuius opus pman
serit q̄ supedificauit: mercedē accipi
er. Si cuius opus autē arserit: detri
mentū patiet: ipse autē saluus erit: sic
tñ quasi p ignē. Dicūt ergo cuiuslibz
uite catholicū christianū christū hñe
in fundamentō: q̄ fundamentū nulla
heresis hēt a corpis eius unitate pre
cisa: ⁊ iō ppter hoc fundamentū etiā si

male uite fuerit catholicus christia
nus: uelut qui superedificauerit ligna
fenū: stipulā: putant eū saluū fieri per
ignē: id ē post penas ignis illi⁹ libera
ri: quo igne i ultio iudicio punientur
malī.

De his qui putant ea crimina que
inter elemosynarū crimina cōmittūt
ad dānatōis iudiciū n̄ uocari. c. xxij.

C Ompezi autē etiā quosdā puta
re eos tantūmō asuros illius
etnitate supplicij: q̄ p peccatis suis fa
cēt dignas elemosynas negligūt. Jux
ta illud apostoli iacobi. Iudiciū autē
sine misericordia fiet illi q̄ nō fecit mi
sericordiā. Qui ergo fecerit inquit
q̄uis mores in melius nō mutauerit
sed iter ipsas suas elemosynas nefa
rie ac neq̄ter uixit: cū misericordia illi
iudiciū futurū est: ut aut nulla dānati
ōe plectat: aut post aliquod tēp⁹ siue
pui siue plixū ab illa dānatōe libere
tur. Iō iudicē ipsū uiuoz atq; mortu
orū noluisse existimāt aliud cōmemo
rare se esse dicturū: siue dextis quib⁹
daturus est uitā eternā: siue sinistris
quos eterno supplicio dānatur⁹: nisi
elemosynas siue factas siue nō factas.
Ad hoc ptinere atūt: ⁊ in oratōe dñi
ca quotidianā postulatōem. Dimitte
nobis debita nostra sicut ⁊ nos dimit
tim⁹ debitorib⁹ n̄is. Quisq; enī illi
q̄ in eō peccauit dimittit ignoscendo
peccatū: pculdubio elemosynā facit.
Quā rē dñs ipse sic cōmēdauit ut di
cēt. Si enī dimiseritis peccata hōib⁹:
dimittet uobis et pat̄ uester peccata
uestra. Si autē nō dimiseritis hōibus
neq; p̄ uester q̄ in cel⁹ est dimittet uo
bis. Ergo ⁊ ad hoc gen⁹ elemosyna
rū ptinet quod ait apostolus iacob⁹:
iudiciū futurū sine misericordiā ei q̄
nō fecit misericordiā. Nec dixit domi
nus inq̄unt magna uel pua: s; dimit
ter uobis pater uester peccata uza: si

et uos dimiseritis hominibus. Ac per hoc putant etiam eis qui perdit uixerunt donec claudat die uite huius extremam. per hanc orationem qualiacumque et quacumque fuerit omnia quotidie peccata dimitti: si cut ipsa quotidie frequenter oratio: si hoc tantummodo custodire meminerint. ut quando ab eis uenia petitur quod eos peccato qualicumque leserunt: ex corde dimittant. Cum ad hec omnia deo donante respondero: liber iste claudendus est.

Contra opinionem eorum quod dicunt nec diaboli nec hominum malorum perpetua futura supplicia. cap. xxiiij.

a. **L** primum queri oportet atque agnosci cur ecclesia ferre nequiverit hominum disputatores diabolo etiam post maximas et diuturnissimas penas purgatores uel indulgentiam pollicente. Neque enim tot sancti et sacris uerbis ac nouis literis eruditi mandatores et regni celorum beatitudinem post qualiacumque et quacumque supplicia qualibetcumque et quantumcumque angelis iudicantur: sed potius uiderunt diuinam uacuam uel infamam non posse sententiam: quam se pronunciant dominus in iudicio platurus atque dicitur. Discedite a me maledicti in ignem eternum: quod patitur est diabolo et angelis eius: sic quippe ostendit eterno igne diabolum et angelos eius aruros. Et quod scriptum est in apocalypsi diabolus qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulfuris: quo et bestia et pseudo prophetas cruciabunt die ac nocte in secula seculorum. Quod ibi dictum est eternum: hic dictum est in secula seculorum. Quibus uerbis nihil scripta diuina significare consuevit: nisi quod finem non habet temporis. Quamobrem prius nec alia causa nec iustior atque manifestior inueniri potest: cur uerissima potestate teneatur fixum et immobile: nullam regressum ad iustitiam uitamque sanctorum diabolum et angelos eius hincuros: nisi a scriptura que ne-

minem fallit dicit eis deum non peccasse: et sic ab illo se esse in ipsos perdatos ut carceribus caliginis inferni retrusis traderent seruandi atque ultio iudicio puniendi: quando eos eternum ignis accipiet: ubi cruci abunt in secula seculorum. Quod si ita est: quomodo ab huius eternitate pene uel uniuersum si uel quidam homines post quantumlibet temporis subtrahent: ac non statim eneruabit fides qua creditur sempiternum dominum futurum esse supplicium. Si enim quibus dicitur discedite a me maledicti in ignem eternum quod patitur est diabolo et angelis eius: uniuersi uel aliqui eorum non semper ibi erunt: quid causa est cur diabolus et angelus eius sepe ibi futuri esse credant. An forte dei sententia que in malos angelos et homines profertur: angelos uera erit: in homines falsa. Ita plane hoc erit si non quod deus dixit: sed quod suspicant homines potius ualebit. Quod fieri quia non potest: non argumentari aduersus deum: sed diuino potius dum tempus est debet pere precepto: quod sepe cupiunt carere supplicio. Deinde quale est eternum supplicium per ignem diuini temporis existare: et uitam eternam credere sine fine: cum Christus eodem ipso loco in una eademque sententia dixerit utrumque complexus: sic ibunt isti in supplicium eternum: iusti autem in uitam eternam. Si utrumque eternum profecto aut utrumque cum sit diuini: aut utrumque sine fine perpetuum deus intelligi: pari enim relata sunt: hinc supplicium eternum inde uita eterna. Dicet autem in hoc uno eodemque sensu: uita eterna sine fine erit supplicium eternum finem habebit: multum absurdum est. Unde quia uita eterna sanctorum sine fine erit: supplicium quoque eternum quibus erit: proculdubio finem non habebit.

Contra eorum sensum quod in iudicio dei omnibus reus propter sanctorum preces putat esse parcendum. cap. xxiiij.

b. **O**c autem et aduersus eos ualzy: quod suas agentes causas per dei uenire

Vba aelut misericordia maiore conat
 ur iō uidelicet uera sint: q̄a ea que di
 xit hoies esse passuros pati digni sūt
 nō q̄a passuri sunt. Donabit enī eos ī
 quiūt p̄cibus sāctoz̄ suoz̄: et tūc tan
 to magis oratiū p̄ inimicis suis q̄to
 sunt uiq̄z sāctiores: eorūq̄z est effica
 cior ozo et exauditiōe dei dignior: iāz
 nullā h̄ntiū oīo peccatū. Cur ergo ea
 dē p̄fectissima sāctitate: et cūcta impe
 trare ualētibus mūdissis et misericor
 diis p̄cibus etiā p̄ āgel̄ nō orabūt q̄
 bus paratus est ignis eternus: ut de
 sententiā suā mitiget et reflectat ī me
 lius: eosq̄z ab illo igne faciat alienos.
 An erit forsita q̄sq̄ q̄ et hoc futuruz
 esse p̄sumat: affirmās etiā sanctos an
 gelos simul cū sāctis hōibus q̄ tunc
 equales erūt āgel̄ dei: p̄ dānādīs et ā
 gel̄ et hōibus oraturos ut misericor
 dia nō patiant q̄d ueritate merentur
 pati: q̄d nemo sane fidei dixit: nemo
 dīcturus est. Alioq̄n nulla cā est cur
 nō etiā p̄ diabolo nunc et angel̄ eius
 oret ecclesia: quā magister de^o pro ini
 micis suis iussit orare. Hec igitur cā
 qua fit ut nō ecclesia nō oret p̄ malis
 angelis: quos suos nouit eē inimicos
 eadē ipsa cā est qua fiet ut in illo tunc
 iudicio etiā pro hominib⁹ eterno igni
 cruciādīs: q̄uis p̄fecta sit sāctitate nō
 oīz. Nūc enī p̄pterea p̄ eis orat quos
 in genere humano h̄z inimicos: quia
 tēpus est penitētie fructuose. Nam ut
 q̄d maxie p̄ eis orat: nisi ut det ill⁹ de^o
 sicut dicit apostolus penitentiā et resi
 p̄scent de diaboli laqueis a quo cap
 iui tenēt secundū ipsius uoluntatē:
 deniq̄z si de aliq̄bus ita certa esset: ut
 q̄ se illi ēt nosset: q̄ lz adhuc in hac ui
 ta sint cōstituti: tñ p̄destinati sūt in et
 nō ignē ire cū diabolo: tā p̄ eis nō ora
 ret q̄ nec p̄ ipso. Sed q̄a de nullo cer
 ta est: orat p̄ oibus duntaxat hōibus
 inimicis suis in hoc corpe cōstitutis:
 nec tñ pro oibus exaudit. Pro his. n.

sol exaudit: qui etsi aduersant eccle
 sie: ita sūt tñ p̄destinati ut p̄ eis exau
 diat ecclesia: et filij efficiāt ecclesie. Si
 q̄ autē usq̄ ad mortē hēbūt cor ipeni
 tens: nec ex inimicis cōuertet in filios
 nūq̄d iā p̄ eis id est pro taliū defūcto
 rū sp̄ritib⁹ orat ecclesia: Cur ita nisi
 q̄a in pte iā diaboli cōputat: q̄ dum
 essent in corpe nō sūt trāslati ad chri
 stū. Eadē itaq̄z cā est cur nō oret tunc
 pro hōibus etno igne puniēdis: q̄ cā
 est ut neq̄z nūc neq̄z tūc oret pro āge
 lis mal: que itidē cā est: ut q̄uis p̄ ho
 minibus nunc uiuis oret etiā malis:
 tñ iā nec nūc oret p̄ ifidelib⁹ ip̄s̄q̄z ō
 functis. Nā pro defūctis q̄busdā uel
 ipsius ecclesie uel quorūdā piorū ex
 audit oratio: s̄z pro his quoz̄ ī chri
 sto regeneratorū nec usq̄adeo uita ī
 corpore male gesta est ut tali miseri
 cordia iudicentur digni non esse: nec
 usq̄adeo bene ut talē misericordiam
 repiant necessariā nō hēre: sicut etiāz
 facta resurrectōe mortuorū: nō deerūt
 q̄bus post penas quas patiunt sp̄ri
 tus mortuorū ipertiat misericordia:
 ut in ignē nō mittant eternum. Neq̄z
 enī de q̄busdā ueraciter diceret q̄ nō
 eis remittat neq̄z in hoc seculo neq̄z ī
 futuro nisi essent quibus etsi nō ī isto
 tñ remitteret in futuro. S̄z cū dictuz
 fuerit a iudice uiuorū atq̄z mortuoz̄
 uenite b̄ndicti p̄ris mei: possidete pa
 trē uobis regnū a cōstitutōe mūdi: et
 alijs ecōtrario: discedite a me maledi
 cti in ignē etnū q̄ patus est diabolo et
 angel̄ ei⁹: et ibūt isti in suppliciu eter
 nū: iusti autē in uitā eternā: nimie p̄
 sūptōis est dicere cuiq̄ eorū eternum
 suppliciu nō futurū: quos deus itos
 in suppliciu dixit eternū: et p̄ huius p̄
 sūptōnis psuasione facere: ut de ipsa
 quoz̄ uita uel despet̄ uel dubitet̄ et
 na. Nemo itaq̄z sic itelligat psalmum
 canentē. Nunq̄d obliuiscet misereri
 deus: aut cōtinebit ī ira sua misatōes

suas: ut opinet de hōibus bonis uerā de malis falsā: aut de bonis hōibus et mal' angelis uerā. de malis aut' hominibus falsā dei eē sententiā. Hoc cni qd ait psalmus ad uasa misericordie puenet: et ad ipsos filios pmissionis: quoru erat unus etiam ipse ppheta. Qui cū dixisset nunqd obliuiscet' misereri ones suas: cōtinuo subiecit. Et dixi nūc cepi. Nec ē imutatio dextere excel'si. Expo sūt pfecto qd dixerit. Nūqd cōtinebit i ira sua miseratōes suas. Ita enī dei ē et ista uita mortalis: ubi hō uanitati similis factus ē: et dies eius uelut ūbra ptereūt: i qua tñ ira n̄ obliuiscit' misereri deus: faciēdo solē suuz oriri sup bonos et malos: et pluendo sup iustos et iniustos: ac sic nō ptinz i ira sua miseratōes suas. Maxieqz i eo qd expressit hīc psalmus dicēdo nūc cepi. Nec ē imutatio dexte excelsi qm i hac ipsa eoz uāissima uita que ira dei ē uasa misericordie mutat i melius: q̄uis adhuc i huius corruptōis miseria maneat ira ei? q̄a nec in ipsa ira sua cōtinet miseratōes suas. Lum ergo in isto mō cōpleat' dñi illius cā tici ueritas: nō est eā necesse etiā illic i telligi: ubi nō ptinentes ad ciuitatem dei sēpiterno supplicio punient. Sz q̄ bus placet istā sententiā usqz ad illa i priorū tormēta ptendē saltē sic itelligāt ut manente in eis ira dei que eterno est p̄nūciata supplicio: nō contineat deus in hac ira sua miseratōes suas: et faciat eos nō tanta quāta digni sunt penaz atrocitate cruciari: ut eas penas uel nunq̄ subeāt uel aliqñ finiāt: sz ut eas mitiores q̄ merita sūt eoz leuioresqz patiant'. Sic enī et ira dī manebit: et in ipsa ira sua miseratōes suas nō cōtinebit: qd qdē nō iō cōfirmo: q̄a nō relūto. Leterū eos q̄ putāt minaciter potins q̄ ueraciter dictum discedite a me maledicti in ignē etnū:

et ibunt isti in suppliciu eternuz et cruciabunt in secula seculorū: et uermis eoz nō moriet': et ignis nō extinguetur et cetera huiusmodi: nō tā ego q̄ ipsa scriptura dina planissime atqz plenissime idarguit ac refellit. Niniuite q̄pe in hac uita egerūt penitētiā: et iō fructuosā uelut in hoc agro seiantes in quo uoluit deus cū lachrymis scia ri qd postea cū letitia meteret'. Et tñ quis negabit qd dñs p̄dixit in eis fuisse cōpletū nisi parū aduertat quēadmodū peccatores deus nō solā irat': uerū etiā miseratus euerat. Euentū enī peccatores duobus modis: aut sicut sodomite ut pro peccatis suis ipi hoies puniantur: aut sicut ninuiute ut ipsa hoium peccata penitendo destruānt. Factū ē ergo qd p̄dixit de'. Euer'sa enī est ninuiue que mala erat: et bōa edificata est que nō erat. Stantib' n. menibus atqz domibus: reuersa est ciuitas in p̄ditis moribus. Ac sic q̄uis ppheta fuerit cōtristatus: q̄a non est factū qd illi hoies timuerūt illo pphete tate uenturū: factū ē tñ qd fuerat dō p̄scientie p̄dictū: quoniā nouerat qd p̄dixit quomō in melius esset iplendū. Ut autē nouerint isti in p̄uersū miseri cordes quo p̄ineat qd scriptum est. Quā multa multitudo dulcedis tue dñe quā abscondisti timētibz te: legāt et qd seq̄tur: p̄fecisti aut' sp̄atibus: nisi q̄a ill' q̄ timore penarū suarū suam uolunt iustitiā cōstitūere: que in lege ē nō est iustitia dei dulcis: q̄a nesciunt eā. Nō enī gustauerunt eā: in se nāqz sperant nō in ipso: et iō abscondit eis multitudo dulcedis dei: quoniā timēt qdē deū: sed illo timore seruili qd nō ē in caritate: q̄a perfecta caritas foras mittit timorē. Iō sperantibus in eū p̄ficiat dulcedinē suā: in sperādo eis caritate suā: ut timore casto non quē caritas foras mittit: sed permanente in seculū seculi: cū gloriant' i dño gloriēt'.

Iustitia dei quippe christus est: qui factus est nobis sicut dicit apostolus sapientia a deo: et iustitia: et sanctificatio et redemptio: ut quemadmodum scriptum est qui gloriatur in domino gloriatur. Hanc dei iustitiam quam donat gratia sine meritis: nesciunt illi qui suam iustitiam uolunt constituere et ideo iustitie dei que est christus non sunt subiecti. In qua iustitia est multa multitudo dulcedis dei propter quam dicit in psalmo. Sustate et uidete quod dulcis est dominus. Et hanc quidem in hac peregrinatione gestantes non ad satietatem sumentes: esurimus eam potius ac sitimus: ut ea postea saturemur cum uidebimus eum sicuti est: et implebitur quod scriptum est. Satiabor cum manifestabit gloria tua. Ita perficit christus multam multitudinem dulcedis sue sperantibus in eum. Porro autem si ea quas illi putant dulcedinem suam deus abscondit timentibus eum: qua non est ipsos daturus: ut hoc nescientes et danari timentes recte uiuant: ac si possint esse que orent pro non recte uiuentibus: quomodo ea perficit sperantibus in eum quandoquidem sicut somniat per hanc dulcedinem non daturus est eos que non sperant in eum. Illa igitur eius dulcedo queratur: quam perficit sperantibus in eum: non quam perficere putatur contemnentibus et blasphemantibus eum. Frustra itaque homo positus in hoc corpore occultorum dei iudiciorum sibi notitiam arrogare presumat. Illud quoque apostolicum: conclusit enim deus omnes in infidelitate ut omnibus misereatur. non ideo dictum est quod sit neminem daturus: sed superius apparet unde sit dictum. Nam cum de iudeis postea cecidit iuris apostolis loqueretur ad gentes: ad quas utique iam credentes scribebat epistolas. Sicut enim uos inquit aliquando non credidistis deo: nunc autem misericordiam consecuti estis

illorum incredulitate: sic et hi non crediderunt in uestra misericordia: ut et ipsi misericordiam consequantur. Deinde subiicit unde isti sibi errando blasphemantur atque ait. Concluserunt enim deus omnes in infidelitate ut omnibus misereatur. Quos omnes nisi de quibus loquebatur tanquam dicens et uos et illos. Deus ergo et iudeos et gentiles quos presciuit et predestinauit conformes fieri imaginis filii sui: omnes in infidelitate conclusit ut de amaritudine infidelitatis sue penitendo confusi: et ad dulcedinem misericordie dei credendo conuersi: clamaret illud in psalmo. Quam multa multitudo dulcedinis tue domine: quam abscondisti timentibus te: perfecisti autem sperantibus non in se sed in te. Omnium itaque miseretur uasorum misericordie quidem omnium: et eorum scilicet quos ex gentibus et eorum quos ex iudeis predestinauit: uocauit: iustificauit: glorificauit: non omnium hominum: sed istorum omnium neminem daturus.

An hi qui inter hereticos baptizati sunt: et deteriores postea male uiuendo sunt facti: uel hi qui apud catholicos renati ad hereses aut scismata transferunt: uel hi qui a catholicis apud quos renati sunt non recedentes criminose uiuere persisterunt: possint per uilegio sacramentorum remissionem eterni sperare supplicij. cap. xxv.

¶ Ed iam respondeamus etiam illis qui non solum diabolo et angelis eius sicut nec isti: sed ne ipsis quidem omnibus hominibus liberationem ab eterno igne promittunt: uerum eis tantum qui christi baptizate abluti: et corporis eius et sanguinis participes facti sunt: quomolibet uixerint: in quacunque heresi uel impietate fuerint. Sed contradicit eis

apostolus dicens. Manifesta autem sunt opera carnis. Que sunt fornicatio: immunditia: luxuria: idolorum seruitus: ueneficia: inimicitie: contentiones emulationes: animositates: dissensiones: hereses: inuidie: ebrietates: comestiones: et his similia: que predicauobis sicut dixi: quoniam qui talia agunt regnum dei non possidebunt. Nec profecto apostolica sententia falsa est: si tales post quantalibet tempora liberati regnum dei possidebunt. Sed, quoniam falsa non est: profecto regnum dei non possidebunt. Et si in regni dei possessione nunquam erunt eterno supplicio tenebuntur: quoniam non est medius locus ubi non sit in supplicio: qui illo non fuerit constitutus in regno. Quamobrem quod ait dominus iesus hic est panis qui de celo descendit: si quis ex ipso manducauerit non morietur: ego sum panis uiuus qui de celo descendit: si quis manducauerit ex hoc panis uiuus in eternum: quomodo sit accipiendum merito queritur. Et ab istis quidem quibus nunc respondemus: hunc intellectum auferunt illi: quibus deinde respondendum est. Hi sunt autem qui hanc liberationem nec omnibus habentibus sacramentum baptismatis et corporis christi: sed solis catholicis quamuis male uiuentibus pollicentur. Quia non solum inquirunt sacramento sed et ipsa manducauerunt corpus christi: in ipso scilicet eius corpore constituti de quo ait apostolus. Unus panis unum corpus multi sumus. Qui ergo est in eius corporis unitate id est in christianorum compage membrorum: cuius corporis sacramentum fideles communicantes de altari sumere consueuerunt: ipse uero dicens est manducare corpus christi: et bibere sanguinem christi. Ac per hoc heretici et scismatici ab huius unitate

corporis separati possunt idem percipere sacramentum: sed non sibi utile: imo uero etiam noxium: quo iudicatur grauius quam uel tardius liberentur. Non sunt quippe in eo uinculo pacis quod in illo exprimitur sacramento. Sed rursus etiam isti qui recte intelligunt non dicendum eum manducare corpus christi qui in corpore non est christi: non recte promittunt eis quod uel in heresim: uel etiam in gentilium superstitionem ex illius corporis unitate labuntur: liberationem quandoque ab eterno igne supplicii. Primo quia debent attendere quam sit intolerabile atque a sana doctrina nimis deuium ut multi ac pene omnes qui hereses impias condiderint exeuntes de catholica ecclesia: et facti sunt heresiarche: meliores habeant causas quam hi qui nunquam fuerunt catholici: cum in eorum laqueos incidissent: si illos heresiarchas hoc facit liberari a supplicio sempiterno. quod in catholica ecclesia baptizati sunt et sacramentum corporis christi in uero christi corpore primitus acceperunt: cum peior sit unquam desertor fidei: et ex desertore oppugnator eius effectus. quam ille qui non deseruit quam nunquam tenuit. Deinde quia et his occurrit apostolus eademque uerba proferens: et enumeratis illis carnis operibus eadem ueritate predicans: quoniam qui talia agunt regnum dei non possidebunt. Unde nec illi in perditis et aeternis malis moribus debent esse securi: quod usque in finem quidem uelut in comunione ecclesie catholice perseverant inuenientes quod est dictum. Qui perseverauerit usque in finem hic saluus erit: et per uite iniquitatem ipsam uiam iusticie quod eis christus est deserunt: siue fornicando: siue alias immunditias flagitiorum quas nec apostolus exprimit uoluit in suo corpore percipiendo: siue turpitudine luxurie defluendo

siue aliqd aliud eorū agēdo: de q̄bus ait: quoniā qui talia agunt regnū dei non possidebunt. Ac per hoc q̄cunq̄ agunt talia: nisi in supplicio sempiterno nō erunt: q̄a in regno dei esse non potuerunt. In his enim perseverādo usq̄ in huius uite finē: non utiq̄ dicēdi sunt in christo perseverasse usq̄ in finē: q̄a in christo perseverare est i eius fide perseverare: que fides ut eā diffinit apostolus p̄ dilectionē operatur. Dilectio autē sicut ipse alibi dicit malū nō operat. Nec isti duo ergo dicendi sūt manducare corpus christi: quoniam nec in membris cōputandi sunt christi. Ut enī alia taceam: non possunt simul esse et membra christi et mēbra meretricis. Deniq̄ ipse dicens q̄ manducat carnē meā et bibit sanguinem meū: in me manet: et ego in eo: ostēdit quid sit non sacramento tenus: sed re uera, corpus christi manducare: et eius sanguinē bibere. Hoc est enī in christo manere: ut in illo maneat et christus. Sic enī hoc dixit tāquā diceret. Qui nō in me manet et in quo ego nō maneo: non se dicat aut existimet manducare corpus meū: aut bibere sanguinē meū. Nō itaq̄ manet in christo: q̄ nō sunt mēbra eius. Nō sunt autē mēbra christi: q̄ se faciunt mēbra meretricis nisi malū illud penitendo esse destiterint: et ad hoc bonum reconciliatione redierint.

Quid sit in fundamento habere christum: et quibus spondeatur salus quasi p̄ ignis usturā. cap. xxvi.

f Ed habent iquiunt christiani catholici in fundamento christū a cuius ueritate nō recesserunt: tñ r̄si huic fundamento supēdificauerūt q̄libet pessimā uitā: uelut ligna: fenū: stipulā. Recta itaq̄ fides per quā christus est fundamentū: quāuis cū dāno

quoniā illa que supēdificata sunt exurent: tamē poterit eos quādoq̄ ab illius p̄petuitate saluare. Respondeat eis breuiter iacobus apostolus. Si q̄s dicat se fidē habere: opera autē nō habeat: nunq̄d poterit fides saluare eū? Et quis est inq̄rit de quo dicit apostolus paulus. Ipse autē saluus erit: sic tamen quasi p̄ ignē. Simul quis iste sit inquiramus. Nunc tñ non esse certissimū est: ne duorū apostolorū sententias mittamus in rixā. Si unus dicit etiā si mala opera quis habuerit saluabit eū fides per ignē: alius autē si opa nō habeat nunq̄d poterit fides saluare eū. Inuēiemus ergo q̄ possit p̄ ignē saluari: si prius inuenerimus q̄d sit in fundamento habere christum. Quod ut de ipsa similitudine quāto eius aduertamus: nihil in edificio preponitur fundamento. Quisquis itaq̄ sic hēt in corde christū: ut ei terrena et tēporalia nec ea que licita sunt atq̄ cōcessa preponat fundamentū habet christū. Si autē preponit: etsi uideat habere fidē christi: nō est tamen in eo fundamentū christus: cui talia preponuntur. Quāto magis si salutaria p̄cepta contemnens committat illicita etiam non preposuisse christum: sed postposuisse conuincitur: quem post habuit imperantem siue concedentē: dum contra eius imperata siue concessa suam per flagitia delegit expleze libidinē. Si quis itaq̄ christianus diligit meretricē: eiq̄ adherens unum corpus efficitur: iā fundamentū non habet christum. Si quis autē diligit uxorem suā si secundum christū: q̄s ei dubitet in fundamento esse christū. Si uero secundū hoc seculum si carnaliter: si morbo concupiscentiarum sicut et gentes que ignorant deum: et hoc secundum ueniam concedit apostolus: imo per apostolum christus. Potest ergo et iste i fundamento habere

christum. Si enim nihil ei talis affectiois uoluptatisque preponat: quauis superedificet ligna: fenu: stipula: christus est fundamentum: prope hoc saluus erit per iguem. Delicias quippe huiusmodi amoreque terrenos: propter conjugalem quidem copulam non damnabiles tribulationis ignis exuret: ad que pertinet ignem: et orbitates et que cum calamitates que auferunt hec. Ac per hoc ei qui edificauit erit edificatio ista damnosa: quia non habebit quod superedificauit: et eorum amissione cruciabitur. quibus fruendo utique letabatur: sed per hunc ignem saluus erit merito fundamenti: quia etsi utrum id an christum habere malet a persecutore preponeretur: se malet christum habere quam ista liberrime profiteretur. Uide in apostoli uerbis homines edificantem super fundamentum hoc: aurum: argentum: lapides preciosos. Qui sine uxore est inquit: cogitat que sunt dei quomodo placeat deo. Uide alium edificantem ligna: fenum: stipula. Qui autem matrimonio iunctus est inquit: cogitat que sunt mundi quomodo placeat uxori. Uniuscuiusque opus quale sit manifestabit. Dies enim domini declarabit: dies utique ire dies tribulationis: quonia in igne inquit reuelabit. Eandemque tribulationem ignem uocat: sicut alibi legitur. Uasa figuli probat fornax et homines iustos tentatio tribulationis. Et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus permanserit: permanet enim quod quisque cogitat que sunt dei quomodo placeat deo quod superedificauit: mercedem accipiet: id est uide cogitauit hoc sumet. Si cuius autem opus arserit: damnum patietur: quoniam quod dilexerat non habebit. Ipse autem saluus erit quia nulla eius tribulatio ab illius fundamenti stabilitate semouit. Sic tamen quasi per ignem. Quod enim

sine illicente amore non habuit: sine urente dolore non perdit. Ecce quantum mihi uidetur inuentus est ignis: quod nullum eorum damnet: sed unum dicit: alterum damnificet: abos probet. Si autem ignem illum loco isto uoluerimus accipere: de quo dominus dicit sinistras. Discedite a me maledicti in ignem eternum: ut in eis etiam isti esse credantur qui edificant super fundamentum ligna: fenu: stipulam: eosque ex illo igne post tempus pro malis meritis impertitum liberet boni meritum fundamenti: quid arbitramur dexteros quibus dicitur uenite benedicti patris mei possidete paratum uobis regnum: nisi eos qui superedificauerunt super fundamentum: aurum: argentum: lapides preciosos. Sed in illum ignem de quo dictum est: sic tamen quasi per ignem: si hoc modo est intelligendus: utriusque mutandi sunt: et dexteri scilicet et sinistri. Illo quippe igne utriusque probandi sunt de quo dictum est: dies enim domini declarabit: quia in igne reuelabitur: et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Si ergo utriusque probabit ignis ut sit si cuius opus permanserit id est non fuerit igne consumptum quod superedificauit: mercedem accipiet: si cuius autem opus arserit: damnum patietur: profecto non est ille ipse eternus ignis. In illum enim soli sinistri nouissima et perpetua damnatione mittentur: iste autem dexteros probat. Sed alios eorum sic probat ut edificium super christum fundamentum ab eis inuenerit esse constructum: non exurat atque consumat: alios autem aliter id est ut quod superedificauerunt ardeat damnosque inde patiantur: salui fiat autem quoniam christum in fundamentum stabiliter positum precellenti caritate tenuerunt. Si autem salui fient: profecto et ad dexteram stabunt et cum ceteris audient: uenite benedicti patris mei: possidete paratum uobis regnum

nō ad sinistrā ubi illi erunt qui salui nō erūt: et ideo audient discedite a me maledicti in ignem eternū. Nemo quippe ab illo igne saluabitur: quia in supplicium eternum ibunt illi omnes: ubi uermis eorū non morietur et ignis non extinguetur: quo cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum. Post istum sane corporis mortem: donec ad illū ueniatur qui post resurrectionē corporū futurus est damnationis et remuneratiois ultimus dies: si hoc temporis interuallo spiritus defunctorum eius modi ignē dicuntur perperi: quē non sentiant illi qui nō habuerunt tales mores et amores in huius corporis uita ut eorū ligna et fenum et stipula consumatur: alij uero sentiat quod eiusmodi seculi edificia portauerūt: siue ibi tantū: siue hic et ibi: siue iō hic ut nō ibi: secularia quous a dānatione uenalia cōcremantē ignē trāsitorie tribulationis inueniat: nō redarguo: quā forsitan uerū est. Potest quippe ad istā tribulationē pertinere etiā mors ipsa carnis que de peccati primi perpetratioe cōcepta est: et secundū cuiusque edificium tempore suo ab uno quocumque suscepta: possunt et persecutioes ecclesie quibus martyres coronati sunt: et quas patiuntur quicumque Christiani probant utraque edificia uelut ignis: et alia consumunt cū ipsis edificatoribus: si christū in eis nō inueniant fundamentū: alia sine ipsis si inueniant: quā licet cū dāno salui erūt: ipsi non consumuntur propter christi uidelicet meritū in fundamento reperti quod manet in eternū. Erit enim tribulatio in fine seculi tempore antichristi qualis nunquam antea fuit: quia multa erūt tunc edificia siue aurea siue fenea super optimum fundamentum quod est christus iesus: ut ignis ille probet utraque et de alijs gaudium de alijs inferat dānum. Neutros tamen perdat: in quibus hec inueniet propter stabile fun-

damentum. Quicumque autē non dico uxore cuius etiā cōmixtioē carnis ad carnalem utitur uoluptatē: sed ipsa que ab huiusmodi delectationibus aliena sunt nomia pietatis: humano more carnaliter diligēdo: christo antepōnit: nō cū habet in fundamentō. Et iō nō per ignem saluus erit: sed saluus non erit: quia esse cū saluatore nō poterit: quod de hac re aptissime loquens ait. Qui amat patrē aut matrem plus quam me nō est me dignus: et qui amat filiū aut filiā super me: nō est me dignus. Uerū qui has necessitudines sic amat carnaliter: ut tamē eas christo domino non preponat: malitque ipsis carere quam christo: si ad hunc fuerit articulum temptationis adductus: per ignē erit saluus quia et earum amissione tantum necesse est urat dolor: quantum heferat amor. Porro qui patrem: matrem: filios: filias secundum christū dilexerit. ut ad eius regnū obtinendum eorum coherendum eis cōsulat: uel hoc in eis diligat quod mēbra sūt christi: absit ut ista dilectio reperiat in lignis: feno: et stipula cōsumēda: sed per se ipsum edificium aureo argenteo gemmeoque deputabit. Quomodo autē poterit eos plus amare quam christū: quos amat utique propter christū.

Contra eorum persuasionē quod putat sibi nō obfutura peccata in quibus cū elemosynas facerēt profiterentur. cap. xxvij.

r Estat eis respondere: qui dicunt eterno igne illos tantūmodo arduos quod pro peccatis suis dignas facere elemosynas negligunt propter illud quod ait apostolus iacobus iudiciū autē sine misericordia illi quod nō fecit misericordia. Qui ergo fecit inquit quauis non correperit perditos mores: sed nefarie ac nequiter inter ipsas suas elemosynas uixerit: cū misericordia illi futura est iudiciū: ut aut nō damnetur omnino.

aut post aliquod tēpus a damnatiōe nouissima liberetur. Nec ob aliud existimant christū de solo delictu atque neglectu elemosynarū s̄ discretionē int̄ dextros et sinistros esse facturū quoz alios in regnum alios in supplicium mittet eternum. Ut autē quotidiana sibi opinetur que facere omnino non cessant: qualiacūq; et quantacunque sint: per elemosynas dimitti posse peccata: orationem quam docuit ipse dominus: et suffragatricem sibi adhibere conantur et testem. Sicut enī nullus est inquit dies quo a christianis hec oratio non dicatur: ita nullus est quotidianum qualecunque peccatus: quod per illam non dimittatur cū dicimus dimitte nobis debita nostra: si quod sequitur facere curemus: sicut et nos dimittimus debitorib⁹ nostris. Non enī ait dominus inquit: si dimiseritis peccata hominibus: dimittet uobis pater quotidiana parua peccata: sed dimittet inquit uobis peccata uestra. Qualiacūq; ergo uel quātacūq; sint etiā si quotidie ppetrentur: nec eis uita discedat in melius cōmutata per elemosynā uenia nō negata remitti sibi posse presumunt. Sed bene quōd isti dignas pro peccatis elemosynas cōmonēt esse faciēdas. Quoniā si dicerent qualescūq; elemosynas pro peccatis quotidianis et magnis: et quātacūq; scelez cōsuetudie misericordiā posse ipetrare diuinā: ut ea quotidiana remissio sequeretur: uiderēt se rē dicere absurdā atq; ridiculā. Sic enī cogerentur fateri fieri posse ut opulentissimus hō decem denarijs diurnis in elemosynas ipensis homicidia et adulteria et nefaria queq; facta redimeret. Quōd si absurdissimū et insantissimū ē dicere profeco si queratur que digne sint elemosyne pro peccatis de quibus etiā christi pcurator ille dicebat facite ergo fructus dignos penitētie: procul

dubio nō inuenientur eas facere qui uitā suam usq; ad mortē quotidiano rum cūminū perpetratiōe cōfodiūt. Primum quia in auferēdis rebus alienis longe plura diripiūt: ex quibus perexigua pauperibus largiēdo christū se ad hoc pascere existimāt: ut licētā malefactorū se ab illo emisse uel quotidie potius emere credentes securi dānabilia tāta cōmittant. Qui si pro uno scelere omnia sua distribuerēt idigētib⁹ membris christi: nisi desisterent a talibus factis hōido caritatē que non agit perperā: aliqd eis prodesse non possēt. Qui ergo dignas pro suis peccatis elemosynas facit: prius eas incipit facere a seipso. Indignū est enī ut in se non faciat qui facit in proximū: cū audiat dicentē deum diliges proximū tuum tanquam teipsum. Item audiat. Misere anime tue placens deo. Hāc elemosynā id est ut deo placeat non faciēs anime sue: quomodo dignas pro peccatis suis faciēs elemosynas est dicendus. Ad hoc enī et illō scriptum est. Qui sibi malignus est cui bonus erit: Oratiōes quippe adiuuant elemosyne. Et utiq; intuentum est quod legimus. Fili peccasti: nō aditicias iterū: et de preteritis tuis deprecare ut tibi dimittantur. Prop̄ hoc ergo elemosyne faciēde sunt: ut cū de preteritis peccatis deprecamur exaudi amur: nō ut in eis pseuerantes licētā malefaciēdi nos pro elemosynas cōpare credam⁹. Iō autē dñs et dextris elemosynas ab eis factas: et sinistris nō factas se iputaturum esse predixit: ut hinc ostenderet quātum ualeant elemosyne ad priora delenda: non ad perpetua impune cōmittenda peccata. Tales autē elemosynas non dicendi sunt facere: qui uitam nolunt a cōsuetudine scelerum in melius commutare. Quia et in hoc quod ait: quando uni ex minimis meis nō fecistis mihi

non fecistis: ostendit eos nō facere ēt quādo se facere existimāt. Si enī christiano esuriēti panē tānq̄ christo darent: profecto sibi panē iustitiē quod ipse christus est nō negarent. Quoniam deus non cui detur sed quo anio detur attendit. Qui ergo christū diligit in christiano hoc anio ei porrigit elemosynaz quo accedit ad christum nō quo uult recedere ipunitus a christo. Tanto enim magis quisq̄ dserit christum: quanto magis diligit quod improbat christus. Nam quid cuiq̄ prodest q̄ baptizatur si nō iustificat. Nonne qui dixit nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto nō intrabit in regnum dei: ipse etiam dixit nisi abundauerit iustitia uestra sup scribarum et phariseorū: non intrabitis in regnū celorū. Luz illud timendo mlti curant baptizari: et hoc non timendo non multi curant iustificari. Sicut ergo n̄ dicit fratri suo fatue: qui cū hoc dicit non ipsi fraternitati sed peccato eius infensus est: alioquin reus erit gehēne ignis: ita ecōtrario qui porrigit elemosynam christiano: non christiano porrigit qui non in eo diligit christū: non autē diligit christū qui iustificari uolat a christo. Et quēadmodū si quis preoccupatus fuerit in aliquo dilecto ut fratri dicat suo fatue: id est non eius peccatū uolens auferre conuincitur iniustitia: parū est illi ad hoc redimendum elemosynas facere nisi etiam quod ibi sequitur remediūz reconciliationis adiungat. Ibi enim seq̄tur. Si ergo offers munus tuū ad altare: et ibi recordatus fueris quia frater tuus habz aliquid aduersū te: relique ibi munus tuum ad altare et uade prius reconciliari fratri tuo: et tūc ueniens offeres munus tuum: ita parū est elemosynas quāta sibi facere pro quocunq̄ scelere: et in cōsuetudie scelerū pmanere. Oratio uero quoti

diana quā docuit ipse dominus: tūde dominica nominatur: delet quidem quotidiana peccata cū quotidie dicitur dimitte nobis debita nostra: quādo id quod sequit nō solū dicit s̄ etiam fit: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Sed quā fiunt peccata ideo dicitur: nō ut iō fiat quā dicit. Per hanc enī uoluit saluator oñdere quantūlibet iuste in huius uite caligine atq̄ infirmitate uiuam: nō nobis deē peccata pro quibus dimittendis debeamus orare: et eis qui in nos peccant ut et nobis ignoscatur ignoscere. Nā itaq̄ propterea dominus ait. Si dimiseritis hominib⁹ peccata dimittet uobis pater uester peccata uestra ut de hac orōe cōfisi securi quotidiana scelera faceremus: uel potētia quā nō timeremus hominū leges: uel astutia quā ipsos hoīes falleremus: s̄ ut p illā disceremus nō putare nos esse sine peccatis: etiam si criminibus essemus imunes: sicut etiā legis uetis sacerdotes hoc ipsū de sacrificijs admonuit: q̄ iussit eos primū pro suis dein pro populi offerre peccatis. Nāz etiā ipsa uerba tāti magistrī et domini nostri uigilanter intuenta sunt. Nō enī ait si dimiseritis peccata hominibus et pater uester dimittet uobis qualia cunq̄ peccata: sed ait peccata uestra. Quotidianā orationē docebat: et iustificatis utiq̄ discipulis loquebatur. Quid est ergo peccata uestra nisi peccata sine quibus nec uos estis qui iustificati et sanctificati estis. Ubi ergo illi q̄ p hanc orationē occasionē peptadorū scelerū quotidie querūt: significasse dicit dñuz etiā magna peccata quōiā nō dixit dimittet uobis peccata parua: s̄ peccata uestra: ibi nos cōsiderantes qualibus loquebatur et audētes dictum peccata uestra: nihil aliud debem⁹ existimare q̄ pua: quoniam taliura iam non erant magna.

Veruntamen nec ipsa magna a quib^o
oīno mutatis in melius moribus re
cedendū est dimittantur orantibus:
nisi fiat quod ibi dicit sicut et nos di
mittimus debitorib^o nostris. Si enī
minima peccata sine quibus non eti
am est uita iustorum aliter nō remit
tuntur: quanto magis multis et ma
gnis criminibus inuoluti etiam si ea
perpetrare iam desinant: nullam in
dulgentiā consequuntur si ad remit
tendum alijs quod in eos quisq^{ue} pec
cauerit inexorabiles fuerint: cū dicat
dominus: si autē nō dimiseritis pec
cata hominibus nec pater uester di
mittet uobis. Ad hoc enim ualet qd
etiam iacobus apostolus ait. Iudici
um futurum sine misericordiā illi q̄
non fecit misericordiā. Venire quip
pe debet in mentem etiam seruus ille
cui debitori dominus suus relaxauit
decem milia talentorum: que postea
iussit ut redderet quia ipse non miser
tus est conserui sui qui ei centū debe
bat denarios. In his qui filij sunt p
missionis et uasa misericordie: ualet
quod ait idē apostolus consequenter
adiungens superexaltat autē miseri
cordia iudicium. Quoniā et illi iusti
qui tanta sanctitate uixerūt ut alios
quoq^{ue} recipiant in tabernacula etna
quibus amici facti sunt de mammoā
iniquitatis: ut tales essent: misericor
dia liberati sunt ab eo qui iustificat i
pium iputans mercedē secundū gra
tiam non secundū debitū. In eorum
q̄ppe numero est apostolus qui dicit.
Misericordiā cōsecutus sum ut fide
lis essem. Illi autē qui recipiunt a ta
libus tabernacula eterna: fatendum ē
q̄ nō sint his moribus predicti: ut eis
liberandis sine suffragio sanctorū sua
possit uita sufficere: ac per hoc multo
āplius in eis superexaltet misericordia
iudiciū. Nec tñ iō putandus est q̄sq^{ue}
sceleratissimus nequaq^{ue} uita ul bona

uel tolerabilioze mutatus: recipi i ta
bernacula eterna: quoniā obsecutus ē
sanctis de mammoā iniquitatis: id est
de pecuniā uel diuitijs que male fue
rant acquisite: aut etiā si bene non tñ
ueris: sed quas iniquitas putat esse
diuitias: quoniā nescit que sint uere
diuitie: quibus illi abūdant qui et ali
os recipiunt in tabernacula eterna.
Est itaq^{ue} quidā modus uite: nec tam
male ut his qui eam uiuūt nihil pro
sit ad capeffendum regnum celorum
largitas elemosynarum quibus eti
am iustorum sustentatur inopia: et si
unt amici qui in tabernacula eterna
suscipiant: nec tam bone ut ad tantaz
beatitudinē adipiscendā eis ipsa suf
ficiat: nisi eorū meritis quos amicos
fecerint misericordiā cōsequant. Mi
rari autem soleo etiā apud uirgiliuz
istam domini reperiri sententiā: ubi
ait facite uobis amicos de mammoā
iniquitatis: ut et ipsi recipiant uos i
tabernacula eterna: cuius ē illa simil
lima. Qui recipit prophetam in no
mine prophete mercedem prophete
accipiet: et qui recipit iustum in noīe
iusti mercedem iusti accipiet. Naz cū
elysios cāpos poeta ille describeret:
ubi putant habitare animas bestoz:
non solum ibi posuit eos qui propri
is meritis ad illas sedes perueniū po
tuerunt: sed adiecit atque ait. Quicq^{ue}
sui memores alios fecere merendo:
id est qui promeruerunt alios eosq^{ue}
sui memores promerendo fecerunt.
Prorsus tāquam eis diceret quod fre
quentatur ore christiano cū se cuiq^{ue}
sāctorū hūil q̄sq^{ue} cōmēdat: et dicē me
mor esto mei: atq^{ue} ut id eē possit pro
merēdo efficit. Sz q̄s iste sit mod^o et q̄
sint ipsa peccata que ita ipediunt puē
tōez ad ignū dei: ut tñ sāctorū amico
rū meritis ipetrent indulgentiā: diffi
cillimum est iuenire: periculo sissimū
diffinire. Ego certe usq^{ue} ad hoc tēp^o

cum inde satagerem ad eorū idaginē peruenire non potui. Et fortassis propterea latent: ne studiū proficiendī ad oīa peccata cauenda pigrescat. Quoniam si scirentur que uel qualia sint delicta pro quibus etiā pmanētibus nec proectu uite melioris affūptis: intercessio sit inquirēda et sperāda sanctorū: eis secura se obuolueret hūana segnicies: nec euolui talibus iplicamētis ullius uirtutis expeditōe curaret: s; tantūmō quereret aliorū meritīs liberari: quos amicos sibi de māmona iniquitatis elemosynarū largitione fecisset. Nunc uero dū uenialis inīqtas etiā si perseueret ignorat: modus pfecto et studiū in meliora pficiendī orādo et instando uigilantius adhibetur et faciendī de māmona iniquitatis scāctos amicos cura nō spernit. Verum ista liberatio que fit siue suis qbusq; orationibus: siue intercedētibus sanctis: id agit ut in ignē quisq; non mittat eternū: nō ut cū fuerit missus post quantūcunq; inde tēpus eruat. Nam et illi qui putant sic intelligendū esse quod scriptū est afferre terram bonā ubere fructū: aliā tricenū: aliā sexagenū: aliā centenū: ut sancti p suoq; diuersitate meritorū: aliq; tricenos homines liberent: aliq; sexagenos: aliq; centenos hoc in die iudicij futurū solent suspicari non post iudiciū. Qua opīnionē quidam cum uideret homines ipunitatē sibi peruersissime pollicētes eo q; omnes isto modo ad liberatōez pertinere posse uideant: elegātissime respondisse perhiberuz: bene potius esse uiuendum: ut inter eos quisq; reperiatur qui pro alijs intercessuri sūt liberandis: ne tā pauci sint ut cito ad numerū suum uel tricenum: uel sexagenū: uel centenū: uno quoq; eorum perueniente: multi remaneant q; eruiā de penis illorū intercessione nō possint: et in eis inueniatur quisquis sibi